18. die mensis Julii. Anno

M.D.V.

JOAN-

JOANNES TRITHE-
MIUS ABBAS SPANHEYMEN-
sis Libanio suo præceptoris uni-
co salutem.

LIteras tuas dulcissimas, præceptorum optime,
decima quarta die mensis Julij apud Coloniam
Agrippinam, ubi conventus celebratur Ale-
maniae Principum, Regenostro presente, accepi, legi,
& intellexi. Sequar consilium quod dedisti, tametsi
gravissimum futurum sit murus inter nostros,
quorum in me lingua bacchabitur. Melantius.
totum cum suis in nos malum fuscitavit, quem non
dubitamus casurum in foveam quam paravit. Pa-
ria nobis consuluit tuis noster Astrophilus dictis, nec
in uno quidem deflexit sententia. Vocavit me Prin-
ceps Marchio Coloniam, & obtinuit ut cum eo
vadam, ad tempus mansurus in Marchia. Tua
custodiam non modo præcepta, sed & consilia pro
viribus ipsa. Bobus & capris foenum subtraxi, &
magnum cum simiis bellum, sed haetenus victor e-
vasi. Magno tui desiderio fervet Joachim Brande-
burgensium Marchio, Princeps æterna memoria
dignus, juvenis annorum unius & viginti, peritus
lingua Latina, & studiosissimus vera sapientia ama-
tor. O si unquam fieri posset, ut te coram videre &
alloqui mereretur. Humanissimus est Princeps, &

VII 5

qui discere non solum non erubescit, sed & maximè
cupit. Vellem ad eum scriberes quod primum, à no-
bis argumentum sumens, mitteres q; aliquid ex offi-
cina Pelagi. Ita vel. magas, quatenus uter nostrum
exierit prior, qui remansit alterius sui heres esto.
Consolationibus tuis fortior mens facta est tibi q; vi-
cem reclinat libens quam debet. Orā mecum, precor
ad Deum, ut quod volumus, maximeq; velle debe-
mus, nobis ille concedat. Scribo sapienti & Deo di-
lecto sacerdoti, qui nos juvare potest precibus & vo-
tis, ut mens reformatur inversa, sit unum in amore
& cognitione unius summī boni, Patris, & Filii, &
Spiritus sancti, gratiam affectu principi a quo
multitudine labitur, unitate ad ipsum reformatur.
Utinam q; præceptorum omnium post Deum fidelis-
sime, vel nāc tandem fieri posset quod optavimus sa-
pè, quo nobis veros & sanctos liceret imitari sapie-
res, qui per abstractionem sibi veraciter uneam
cum ardentissimo amoris desiderio in Deum salutis
tramitem tenuerunt. Quid nobis ex mundo, qui
hinc velociter migraturi sumus? Ecce quam mihi
amatores mundi mercedem tribuere, qui Deo ser-
vire prælatus agonachorum sine mundo non potui.
Nihil unquam, ut nosti, quæsvi mundanū, nihil ama-
vi terram, omnes mundi voluptates fugi atq; despe-
xi, & persecutionē ab hominib. sustinui gratis sine
demerito, sine causa, sine culpa. Deus autē omnipo-
tens cui foli placere cupio, hanc super me tribulatio-
nem nec iniuste nec sine causa permisit, cuius boni-
sati

tati gratias ago, quia in veritate cognovi hanc et
mulorum adversum me iniuriam non parum mihi
prodeesse. Accipio quod meum est cum patientia,
quantum intulserit Dominus Jesus: ipsi qui non
merenti coram hominibus intulere contumeliam,
viderint quo zelo ad inferendam fuerint inducti.
Non moveor iniuria mihi facta, dum videor me-
cum: sed cum tranquillitate mentis dicere possum:
Conscia mens recti, famæ mendacia spernit, sciens
verum, quod illi in vitium credula turba sient.
Nihil de me dubites amantissime præceptor, fa-
ciam pro viribus quod Christi decet amatorem
atq; discipulum, feramq; mente tranquilla quæ no-
bis ferenda proposuit. Quid ni ferrem patienter qui
& Christianus sum & Monachus, magne non igna-
rus mercedis? Tu pro me ora ac vale. Hac scripsi
ex civitate Neometensi vicesima die mensis Au-
gusti, & per Narciscum Medicum Parisios in do-
mum Caroli Bovilli de Sancto Quintino diuini
Theologi, quem nosti, amici nostri, tibi praesentanda
ordinavi, nec dubito quin fideliter ad te perfe-
rentur. Iterum vale. Anno
Christi M.D.V.

REVE-

REVERENDISSIMO IN
CHRISTO PATRI THEODORI-
co Episcopo Lubecensi Joannes
Trithemius salu-
tem.

Jamblicus Academicorum sacerdos manus Se-
renissimi Principis nostri ades meas introductus
tu nomine salutavit. Latus admissi philosophi
nostris institutis nonnuquam se ingerenter, quem
dum lego unacum Proculo suo conphilosopho, profun-
diusq; intueror, non eos sed Ariopagitam Dionysium
me legere plerumq; invenio. Et hoc mihi factum mo-
re veterum placet, quippe qui potare de riuolo in-
terea sum contentus, donec ad fontis mihi scaturigi-
nem purissimi liceat pervenire. Gratiashabo tua
humanitati doctissime praful, qui me non au-
dentem petere tantis hospitibus honorasti. Utar co-
cum lectione tempore modico, faciamq; mox tuta re-
petant scrinia. Vitam Apollini Tbranei quodam
enchoridio impressam ex Colonia Agrippina mecum
nuper attuli, cuius inire judicium occupationes me
principis hac vice non permittunt. Vere oratione pre-
cipitem dare sententiam, properea vel maxime,
quod Divus Hieronymus in proœmio bibliotheca
sacra non sine laudibus videtur introduxisse Apol-
lonium. Examinanda sunt prius à me singula quam-
primum

primum per otium licuerit, postea meam sine cuius
quam prauidicio dicam sententiam. Vale praelatum
decus, & me dediticium habeo commendatum. Ex
Colonia juxta Sprevum & Ursulum ultima die
mensis Octobris. Anno Domini M.D.V.

IOANNES TRITH-
MIUS ABBAS MONASTERII S.
Jacobi in suburbio civitatis Herbipolensis Jo-
anni Virdungo de Hasfurt Mathe-
matico doctissimo
salutem.

Exhibuit mihi literas tuas Henricus Gronige-
rus Reverendissimi Praefulsi nostri à secretis,
quibus plane cognovi causam meam petitoriam a-
pud Illustrissimum Principem Philippum Comitem
Palatinum per te fuisse promotam. Quare tibi gra-
tias habeo quam maximas, referamq; pro viribus
quoties mihi dabitis occasio. De libris verò Princi-
pis faciam juxta consilium tuum, quamvis timeant
nemora inducat periculum, quoniam homines sunt
vigilantia ut plurimum carentes, qui parvam rebus
etiam arduis adhibeant curam. Librum verò tuum
quem mihi commodasti manibus commisscriptoris,
qui mox ut fuerit rescriptus, ad te sine mora rever-
etur. Libros autem Berengarij meos, quos apud te
Budoris dimiseram rescribendos, cum perfeceris ad
me

me ut redeant jubeto. Homo ille de quo mihi scripsisti, Georgius Sabellicus, qui se principem necromanticorum ausus est nominare, gyro vagus, battologus, & circumcellio est, dignus qui verberibus castigetur, ne temere deinceps tam nefanda, & Ecclesiae sancte contraria publice audeat profiteri. Quid enim sunt aliud tituli quos sibi assumit, nisi stultissima ac vesanæ mentis indicia, qui se fatuum non philosophum ostendit? Sic enim titulum sibi convenientem formavit & Magister Georgius Sabellicus, Faustus junior, fons necromanticorum, astrologus, magus secundus, chiromanticus, agromanticus, pyromanticus, in hydra arte secundus. Videst ultam hominis temeritatem, quam feratur insaniam, ut se fontem necromantiae profiteri presumat, qui vere omnium bonarum literarum ignarus fatuum se potius appellare debuisse quam magistrum. Sed me non latet eiusnequitia. Cum ayno priore de Marchia Brandenburgensi redirem, hunc ipsum hominem apud Geilenhusem oppidum inveni, de quo mihi plura dicebantur in hospitio frivola ne p sine magna eius temeritate ab eo promissa. Qui mox ut me adesse audiuit, fugit de hospitio, & a nullo poterat persuaderi, quod se meis presentaret aspectibus. Titulum stultissimæ sue qualem dedit ad te quem memoravimus, per quendam cruem ad me quoq; destinavit. Referabant mihi quidam in oppido sacerdotes, quod multorū præsentia dixerit, tantam se omnis sapientia consecutum scientiam atq; memoriam, ut si

luminis

lumina Platonis & Aristotelis omnia cum tota eorum philosophia in toto perisset ab hominum memoria, ipse suo ingenio velut *Ezras* alter *Hebreus*, restituere universa cum præstantiore valereret elegatia. Postea me Neometi existente *Herbipoli* venit, eademque vanitate actus in plurimorum fertur dixisse præsentia, quod Christi Salvatoris miracula non sint miranda, se quoque omnia facere posse quae Christus fecit quoties & quandocumq_z velit. In ultima quoq_z huins anni quadragesima venit *Stauronesum*, & simili stulticie glorioſus de se pollicebatur ingentia, dicens se in *Alchymia omnium* qui fuerint unquam esse perfectissimum, & scire atq_z posse quicquid homines optaverint. Vacabat interea munus docendi scholasticum in oppido memorato, ad quod Francisci ab Sickingen Balivi principis tui, hominis mysticarū rerum percupidi promotione fuit assumpitus, qui mox nefandissimo formationis genere cum pueris videlicet voluptari cœpit, quo statim deducta in lucem fuga pœnam declinavit paratam. Haec sunt quemibi certissimo constant testimonio de homine illo, quem tanto venturum esse desiderio præstolaris. Cum venerit ad te, non philosophum, sed hominem fatuum & nimia temeritate agitatum inveneries. Vale, mei memor cum opportunitate principali. Ex *Herbipoli* vicesima die mensis Augosti, Anno Christianorum M.D.VII.

JOAN-

IOANNES TRITHEMIUS ABBAS D. JACOBI HERBIPOLENSIS, Rogerio Sycambro salutem & charitatem.

Epistolam tuam prima die mensis Augusti ad me datam Rogeri charissime, suscepis sexta die eiusdem mensis, in qua iterum atque iterum postulas, ut tibi titulos & rationem omnium lucubrationum transmittam, quod itidem & te prius rogasse, & me promissione pollicitum non ignoro. Faciam nunc itaque quod hortaris, pinacemq; editionum mearum per ordinem temporis quo sunt factae tibi designabo.

In primis cum esset annorum trium & viginti, comportavi ex scriptis doctorum summulam virtutum in duobus libris, quam necdum in lucem edere potui. Hoc opus sic incipit, *Magna virtus animæ est virtutem amare.*

Ad instantiam quoq; Joannis Damii Curtensij, nunc praepositi sanctorum monialium in Noviburgo prope Budorim, tunc Monasti & Capellani mei, scripsi de tentationibus Monachorum libros duos, qui & ipsi necdum sunt emissi. Hoc opus sic incipit, *Humanum genus.*

Ad instantiam denique Nicolai Stauronesij, tunc Prioris mei claustralis in Spanheym, scripsi su-

per

per regulam Sancti Patris nostri Benedicti libros duos, quod sic incipit, *Venite filij audite me, timorem Domini docebo.*

Ad positionem quoq^z memorati Joannis Damii scripsi duos libros exhortationum ad monachos, qui & ipsi delitescunt. Hoc opus sic incipit, *Militia convenit Christiane.*

Ad instantiam cuiusdam amici librum scripsi unum de miseria vita presentis, in quo legentis animum ad mundi contemptum inducere conatus sum. Hoc opus dudum fuit impressum, & incipit, *Cum nihil sit vita, &c.*

Contra vitium proprietatis monachorum atque claustralium scripsi librum unum ad instantiam cuiusdam monachi in Blidenstat, qui est impressus Moguntia ante plures annos. Hoc opus sic incipit, *Omnes ad vitam, &c.*

Chronicon quoque monasterij tunc mei Spanheimensis, à tempore fundationis sua usque ad annos Christianorum millesimum quingentesimum secundum cum magnis labore conscripsi, in quo successiones, tempora, & gesta omnium Abbatum eius à primo usque ad me, quantum invenire potui diligenter, ordinavi, magnum volumen conficiens historiarum, in quo singulis annis multa per digressiones inserui rerum memoratu in Alemanniadignarum. Hoc opus sic incipit, *Anno Domini.*

De modo & forma visitationis claustralium scripsi librum, qui Nurenberga dudum iussu Patrum

De modo etiam & forma celebrandi synodum ordinis Provincialē scripsi librum unum iussu & imperio Patrum, qui præscripto coimpressus est, incipit, Quoniam in celebrand.

Statura quoque capitulorum provincialium à tempore Concilij Constantiensis usque ad capitulum in Hirssavia celebratum, mandato Patrum abbreviando in unum librum comportavi, qui duobus præscriptis Nurenbergæ compressus est, & incipit sic, Quoniam volenti singula ord. stat.

Statuta etiam annalis capituli Patrum de observantia, eorum iussu in unum librum oratione stylo abbreviando redigi, qui Colonia habetur in Cœnobio Sancti Martini, & in Spanheim habetur, & incipit sic, *Reverendis in Christo.*

Ad instantiam Joannis Abbatis Bursfeldensis modum & formam descripti annale capitulo celebrandi, quod opus priusquam perficerem ille obiit, & libellus in Spanheim cum aliis remansit. Incipit autem sic, *Reverendo Patri Domino Joanni.*

Ad preces Blasij Abbatis Hirssaviensis chronicon eiusdem Cœnobij scribere adorsus maiorem partem complevi, sed illo mortuo editione intermis, incertus qua mercede successor eius laborem recompensare futurus sit.

Ad eiusdem Abbatis Blasij preces scripsi librum unum de rima ordinis nostri, quem nūdixi, id est, lugubrem,

Eugenibrem, prenotavi. Hoc opus Moguntiae impressum est, ex mandato Patrum ad mensam provinciali capitulo semper legi consuevit. Incipit autem, Cum ordinis nostri pristinum decorem.

Ad instantiam Getlaci de Breybach Abbatis Tuitiensis prope Coloniam, scripsi de laude scriptorum librum unum, qui est Moguntiae impressus, & incipit, Venerabili patri Domino, &c.

Ad preces quorundam patrum de ordine Carmelitarum scripsi libros duos, in quorum primo, principium, incrementum, & laudes eiusdem ordinis digessi. In secundo illustres viros qui in eo clauerunt consignavi. Hoc opus Moguntiae impressum est, & incipit, Precibus & instantia vene. &c.

De laudibus quoq; Sancte Anne matris intacte atq; castissime virginis Mariae Dei generis scripsi librum unum ad preces Rumoldi Prioris Francofordensis memoratis ordinis, qui est impressus, & incipit, Votis compellit necessitas.

Ad preces cuiusdam Novelli sacerdotis Nicolas Mernicensis, apud Grunes quodam conscholarie mei scripsi de institutione vita sacerdotalis librum unum, qui est impressus, & incipit sic, Petis à me Nicolae frater charissime.

Ad Joannem Camerarium Dalbergium Vangionum eruditissimum antistitem librum scripsi de ecclesiasticis scriptoribus prenotatum, qui Basilea

Jo. TRITHEMII
fuit impressus, sic incipit post epistolam. Multorum
instantia sep̄e rogatus.

Ad preces Jacobi Wimpelingi Slesvattensis,
Poeta, Oratoris, atque Theologi clarissimi opusculum
scripsi de illustribus Germanie scriptoribus,
quod prenotavi: Catalogum luminarium Germanie.
Hoc opus Moguntiae impressum sic incipit,
Quoniam sunt nonnulli Jacobē.

De viris quoque illustribus ordinis nostri scripsi
libros quatuor, quā nec dum in lucem prodierant,
quorū primus loquitur de principio & incremento
et ipsius ordinis in genere. Secundus vero catalogus
est Sanctorum ex ordine ipso canonizatorum. Ter-
tius Romanos continet pontifices ex ipso assumptos.
Et quartus viros ordinis exprimit insignes, qui non
minus Ecclesiam catholicam quām ordinem ipsum
scriptis & lucubrationibus suis magnifice ornarunt.
Hoc opus sic incipit, Cogitanti mihi ac crebrius.

Ad fratrem Albertum Latronem, ordinis Mi-
norum, scripsi de computo Ecclesiastico librum u-
num, qui non est adhuc deductus in publicum. In-
cipit autem Joannes Trithemius Abbas, &c.

Ad imperium patrum ordinis mei de observan-
tia nostra, quæ Bursfeldensis à loco sue originis dicta
est, scripsi arduum opus de triplici regione claustra-
lium, occasione accepta, ex quibus synthematibus
prologo fit mentio. Sunt autem tres libri, quorum
primus regionem describit claustralium incipien-
tiū, secundus proficiētiū, tertius perfectiorum.

Hoc

Hoc opus Moguntiae impressum est, & post epistolam meam ad præsidentes sic incipit, Cum vita monastica statum.

Ad preces quoq^z cuiusdam amici, prefato trium regionum claustrorum operi adiunxi post finem, spirituale exercitium monachorum librum unum, qui similiter eum illo est impressus, & incipit sic: Quoniam opusculum de triplici reg.

Rursus de ipso monachorum exercitio unum epitoma ad eiusdem amici petitionem extraxi, quod cum præscriptis similiter est impressum, & sic incipit: Et si formula spiritualis:

Magnum post hac & nimis arduum opus Steganographia mirabilis adventionis in octo libros partiendum scribere sum adorsus, cuius primum quidem librum & secundum ad finem usque perduxer, tertium vero mancum & reliquos omnes dimisi usque in hanc diem animo sepultos, multipli consideratione persuasus, cum & labor sit magnus, & forsitan retributio parva. Maneat ergo imperfectum, sicut jacet, donec alius persuadeat utilitas. Hoc opus sic incipit: Antiquissimos sapientes, quos Graeco sermone philosophos,

Ad preces Udalrici Estringensis Theologi, Coloniensisq^z maioris Ecclesie Canonici, de certis dubiis & questionibus in Evangelio narrata Joannem scripsi ad textum Gracum libellum, qui non estimpressus, & incipit, Crbris amicorum.

*Ad eundem alium scripsi libellum de quibusdam
in Psalterio dubiis ad exemplaria Gracorum, quo-
rum brevem feci absolutionem. Incipit autem: Cum
nuper ad Coloniam.*

*De sanctissima quoque matre Anna Rosarium
quinquaginta distinctum articulis ordinavi, pro
mea in eam de votione, simul & horarias preces, qua-
cum appellare consuevimus, officium missae cum
sequentia. Exultent in hac die, & alia quae incipit:
Iesu colorum regis sanctam laudemus.*

*Ad preces Macarij Abbatis Limpurgensis scri-
psi de miseria pralatorum Claustralium libros duos,
qui necdum in lucem sunt editi, sed in Spanheim
manerunt. Hoc opus sic incipit: Ut de miseria pre-
latorum claustralium, &c.*

*Orationes in capitulis ordinis & extrahabitas,
plures scripti numero quam viginti, quorum aliqua
Moguntiae fuerunt impressa, alia verò per amicos
dispersae sunt.*

*Rosaria quoque multa de diversis sanctis, Petro,
Paulo, Maria Magdalena, & aliis, collectas, prosas
sive sequentias, orationesq; supplicatorias sine certo
numero complures, ad instantiam devotorum boni-
num scripsi, quorum omnium exemplaria non reti-
nui. Complura etiam parva scripsi opuscula, quo-
rum hac vice titulos omnium ad memoriam ne queo
revocare. Ex his nonnulla in lucem edita, jam dudum
prodierunt, & alia vero in Spanheim necdum satis
elucubrata*

elucubrata dimisi, in posterum forsan perficienda.

De origine & progressu Ducum Bavarie historiam quoque scripsi jubente Serenissimo Principe Domino Philippo Comite Rheni Palatino, cuius exordium operis à memoria lapsum est,

Epistolas vero ad amicos scripsi multas, quarum paucas in unum librum coadunavi, illas videlicet quas in principio Abbatia mea Spanbeymensis emiseram. Relique autem absque ordine jacente adhuc in schedulis disperse, quas si potero in unum volumen aliquo tempore comportare curabo.

Hac sunt synthemata mea Rogeri amantissime Sycamber, quae in Abbatia Spanbeymensi me scripsisse ad praesens memini, inter occupationes rei familiaris continuas, & creberrimas ut nosti in ordine meo visitationes, ab anno Christianorum millesimo quadragesimo octuagesimoque tertio, die mensis Julij vicesima nona, quando in Abbatem fui electus Spanbeymensis, usque ad annum millesimum quingentesimum quintum, primam videlicet diem mensis Aprilis, quando de Spanbeym ultimo exivi non amplius reversus. A tempore vero exitus mei de Spanbeym usque ad introitum meum in hanc Divi Jacobi Abbatiam, fluxerunt menses decem & octo, dies quindecim, in quibus parum scribere potui, praeter quasdam epistolulas familiares quas in unum librum hic postea redigi. Novem vero mensibus,

quibus interea cum serenissimo Principe Joachim, Electore in Marchia Brandenburgium manseram, quod te non latet, minime fui oculos, sed quaedam ad eius imperium lucubravi opuscula, quorum aliqua complevi, reliqua imperfecta dimisi. Nam complurum historias abbreviavisi sanctorum ad eiusdem Principis instantiam, quorum devotione per amplius feruebat, multasque & varias orationes de eisdem supplicatorias in uno volumine comportavi quod sic incipit: *Magnum & arduum opus tui amore Princeps, &c.*

Eodem quoque tempore in Marchia constitutus jubente memorato Principe scripsi de variis atque diversis materiis & rebus antiquitatum ex disputatione quotidiana emergentibus libros 14. in uno volumine, quod opus prenotavi Panalethiam, cuius prologus primus sic incipit, *Multa sunt preceptor magne, &c.*

Aliud etiam opus Hieraticum scripsi ad eundem Principem pro diversis morbis propellendis necessarium, in quatuor & triginta particulas divisum, cuius primus prologus sic incipit: *Ea que tua maiestati scriptarus aggredior, &c.*

Prescripta tria volumina complevi ad finem, reliquorum vero, que necdum perfecti, titulos hic dicere nemo compellit.

Hec

Hac sunt Roger: charissime, quæ Abbas Spanheymensis in tribus & viginti annis lucubravi, opuscula, quæ vero sequuntur, postea scripsi. Abbas Monasterii sancti Iacobi Apostoli in suburbano Herbinopolensi, qui nunc presum in dignus, tanto literarum int̄iori vacas liberius, quanto propter inopiare itēporalis minus sum in extēni occupatus. Sciens enim locum esse pauperem & quietum, eō assumpsi libentius, quo me posse vacare studio scripturarum liberius sperabam: scis enim, quid plures magnas Abbacias, & pingues mihi à Principibus oblatas, amore quietis & scripturarum contempsi. Hanc autem, cum mihi fuisse oblate, meo confidens amplius convenire proposito, sciens pauperculam assumpt̄, in qua necdum integrum complevi annum, unde & pauca lucubravi.

In primis scripsilibrum unum in laudes sanctissimi Joseph nutrici Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi, cui adjunxi Rosarium quinquaginta articulorum ex preconis meritorum eius. Officium quoque cum orationibus, & prosa, quam Sequentiam appellant. Hoc opus sic incipit: Magno sape desiderio statui satisfacere & devotionis proprie-

Post bēc scripsi ad Jacobum Tritemium fratrem Epistolarum mearum familiariam libros duos, quorum primus continet quasdam epistolæ numero sexaginta sex, quas scripsi ad diversos per totum illud tempus, quo de Monasterio Spanheymensi exiui, usque ad introitum meum in hunc locum. Se-

cundus vero continet epistolas similiter sexaginta, quas hoc anno Abbatia huius primo scripsi ad diversos. Hoc opus sic incipit: Opportune satis admonuisti suavissime, &c.

Scripsi præterea hoc ipso anno magnum et abrui-
viosum opus in sex libros partiales divisum, quod
prenotavi graca dictione pollographiam, quod lati-
ne sonat multam scripturam: docet enim miranda
subtilitate naturali, multos immo infinitos scribendi
modos, et nuntiandi secretissime tutissimeque ad
sine aliqua suspicione universaliter in omni lingua
totius mundi quocunque fuerit nuntiandum vel
scribendum. Hoc opus sic incipit: Legimus complures
veterum sapientes, &c. Sed notandum Rogeri,
quod hoc opus habere neminem aquæ decet ac Princeps
magnos atque potentes, per quod secretissima
negotia sua nuntiare possint absentibus sine timore,
ita quod arcanum eorum totius mundus non pos-
sit inventire absque huins libri scientia, que facile
discitur habitu voluntate, et singulare in memoria
retinetur. Propterea statui hoc opus quidam offerre
Principi, cuius sapientia et virtus omne bonum
meretur.

Contra perniciosum quoque Simoniacæ ac proprietas
claustralium morbum et vitium maxime
Monialium, ad propositam mihi questionem re-
spondendo scripsil: brum unum, qui sic incipit; EST
Canobium quoddam Monialium, &c.

Hec etiam sunt Rogeri, que præsenti anno in hac
sancti

santi Jacobi Abbatia constitutus lugubravi, quorum scire titulos & seriem roties desiderasti. In manib[us] adhuc quedam versantur imperfecta, quorū titulos & prenotationes te scire faciam, cum ad calcem edita fuerint.

Decrevi autem in posterum, si voluerit Altissimus, uti potest omnia solus, opus lucubrare meorum omnia n maximum, quod libris duodecim foret distingueendum, quorum materia erit de demonibus artibusque profanis & maleficiis corundē, quibus humanum genus misere decipiunt: estque mihi animus omnes superstitiones demonum artes & hominum præviribus explodere, confutare, & quam sint vanissima, perniciose ac detestande multipliciter expropriis stultorum, qui eas tradiderunt, libris demonstrare: videtur enim mihi necessarium opus his maxime temporibus, in quibus homines nimium sunt curiosi, docti videlicet nonnullis imitent & indocti, ea perquirentes, que melius noscirent. Laboris tamen ardui magnitudine non mediocriter deterritus ad tempus differre intentionem hanc meam utile putavi, quo interim successivè materia in unum pro tanto necessaria opere comportetur. Haec sunt, quæ tibi ad literas tuas iudicio meo rescribenda fuerant. Si qua vero post hac in lucem edidera, non inter ultimos scies. Vale nostrim memor ad Deum, Ex Heripoli ultimæ die Augusti. Anno. Christianorum M.D.VII.

JOAN-

IOANNES TRITEMPVS
ABBAS DIVI JACOBI HER-
biopolis magistrorum Libanio Gallo præceptoris suo
doctissimo salutem. & perpetuam
in Domino charita-
tem.

Nescio Libani quid mali nobis intulerit for-
tuna, quidve invaderit boni, ut cum natura
simul & gratia nos mente & spiritu fecerit
unanimes, illa tanto locorum intervalllo voluerit ab
invicem corporibus esse distantes: unde fit, quod u-
terque vehementer dolemus, neq; verbis quidem, ne-
quocliteris mutatis, nisi post menses & annos plerum-
que plures, nos posse consolari, & interdum ne hoc i-
psum quidem propter rarum qui literas perferant
nostras, referantq; occursum. Accepi nuper in fine
mensis Septembris literas, quas ad me cuidam mer-
catori Francordiam posituro, in Hispania vicesima
quarta die mensis Junii, ut apparuit, tradidisti, or-
natas simul & multis philosophiae nostra mysteriis
plenas, in quarum lectione sepius & iterum repeti-
ta, usque adeo miratus & letatus sum, ut penè mihi
viderer ex irame factus, nec esse in Francia tecum,
sed in Hispania, vel in Majorica tecum. Erunt mi-
hi litterae hæc tuae quoad vixero memoriale sempiter-
num, & in unicum post Dominum nostrum Iesum
Christum repositæ configuum, per quas in
adversis

adversis constantiam, in ambiguis experiar veritatem. Magnis mirandisque in philosophia scient arcanis, quæ meo iudicio nullius capiet mortalibus intellectus, qui tuo prius non fuerit magisterio imbuitus. Cellam te brevi proponis intrare magistri, quem imitari moribus sanctis tempore parvo in terris, te perpetuo nunquam pudebit in celis. Sed interea praeceptor discipulum cui imbuendum commendas, si pro Christi amore tu eremus, ille inhabitat mundum? O Libani animæ dimidium meæ, me precanzom, si possibile fuerit, exaudi, ut priusquam tuum hac in re nimis ardua exequaris propositum, fidelem in se fideliissimum tibi accedas Melanium, cui sapientissimus archicones jugiter adest Theophilus, qui forsitan sua prudentia Pelagium tibi novum ex marte heho suscitabit. Majoricam siccine Libani abibis confusione exponens Thrandicum, mœrori quoque Megalopium, quorum alter promisit, alter jam diu anhelus præstolatur adventum? Quid veliam intelligis, fac ut amorem in nostrum fortissimum etiam nunc experiamur valentiores. Libros divi Pelagii cœlestis doctrinæ, quos Melanio internuntiante postulavimus à te, jam nos confitemur adeptos, pro quibus tibi gratias agimus, & juxta placitum fideliter remittimus. Mearum cupidererum Libani, vivo hic tanto liberior mihi, quanto mundi pauperioribus, ternarium pro viribus ad unitatē reducens, mentemque restituens sibi, quo purior intellectus ad metas evadat principii jure propositas.

Est

Est mihi contentio interdius cum Melantianis, qui binarii partem subvertere conantur, aliquantoque tempore non jure, sed violencia quadam septimam sub aequinoctiali portionem agelli possederunt. No sterile pigmentarius suomore in orbe rotatur, parum stabilis loco, qui quories ad nos revertitur, novos semper auribus ingerit ventos. Mare Deo Opt. Max. largiente tranquillum agnoscito, quamdiu placuerit illi, qui omnia dedit, quo nobis feliciter navigandum, hoc solum triste habentibus, quod tempestate transfacta, incommodorum meminisse pudet. Archicomitem Melanii praceptorem vigilantissem, si quo tempore vicinorem tibi intellexeris, non prætereas velim, ut post amantissimum tui, & qui communis in Christo sit multorum amicus, crebroq; beneficerit nobis. Dedi has ad te perferendas literas meas cuiusdam mihi ignoto, qui se in Gallia testabatur iturum, cum mandatu, quatenus Carolo Bovillo Theologorum Principi eas apud Parisios philosophanti consignaret, per quem ad tuas tuto pervenirent manus. Tu mihi rescribere cum decreveris per ipsum Bovillum, si aliter nequiveris, mihi & notum & amicum, literas tuas ad me ordinare preferendas. Vale nostri memor ad Deum. Ex Heripolis. Octob. Anno Christianorum M.D.VII.

SERÈ

S E R E N I S S I M O I N V I C T I S S I-
moque Principi & Domino, D. Joachim Bran-
denburgensium Marchioni, Stetinensium Po-
meranorumque Duci, sacri imperii Archica-
meratio, Principi Electori, Joannes Tri-
temius, Abbas & Jacobi Herbi-
polensis salutem,

Serenissime Princeps, tue in primis excellentia
notum facio, me serenitatis humilimum ora-
torem, Deo miserante Opt. Max. sanum & in-
columem, modoque more valentem, ac nihil magis o-
ptantem, quam ut omnia circumstatum tuae Sereni-
tatis, uxoris quoq., filii, ac fratris prospero gerantur
successu. Librum, pro quo in mense Mayo tua sere-
nitas ad me literas dedit, juxta votum scriptori
meo dedi rescribendum, quem mense perfectum Se-
ptembri, quanta mihi fuit possibile venustate ac
pulchritudine, feci operantis ligari, deforisq., mo-
re tuo in superficie deaurari per totum. Volui autem
quantotius ipsum librum tuae destinare majestati,
nec differrem vel pauculos dies, nisi tabellarium,
quem eram missurus, febres detinerent quartana,
qui mox, ut corvaluerit, librum tua Celsitudini
portabit. Cetera vero, quae tua serenitas mihi lucu-
branda commisit, partim jam edidi, partim ad huc
perficienda in manib. versantur usq. diem. Curabo
enim pro viribus, ut protinus in me beneficiis me-
mor

mor & gratus inveniar, quibus et si referre gratias nequeo, habere tamen & agere minime cessabo. Quod vere desideratum volumen cum latore presentium literarum serenitati tua non miserim, factū ratione arbitris oportet: est enim juvenis & pauper scholaris, aliquamdiu famulus mens existens, qui mea cohortatione studium repetiturus, quod intermisserat, Francofordianum illud serenitatis tuae Gymnasium adibit, cui has quidem tradidi literas: librum vero committere periculorum metu no audebam. Spero tamen quod brevi convalescere tabellariorum meo, gratiam letior tuam aditurus sit: Cyphum argenteum intus & foris de auratum, que mihi clementia tua per eundem tabellarium destinavit, cum maxima animi gratitudine me fateor suscepisse, pro quo gratias ago quantas possum & habeo immortales: erit enim mihi serenitatis tua memoriale magnum, & signum benevolentiae tuae in me manifestum. Complevi, Domino adjuvante, polygraphie meae opus in sex partes, sive libros distinctū, quod tuā maiestati constat esse dicatum. Operam dabo, ut sacris conspectibus tuis quantotius exhibeat. Omnipotens Deus celsitudinem tuam, o Princeps inclyte, diu conservet incolumem perpetuoq₃ felicem, cui me humili supplicatione commendō. Ex Heripoli 16. die mensis Octobr. Anno Christianorum

M.D.VII.

F I N I S.

sentium litterarum ferguntur: tamen ratione arbitrio oportet: est enim juvenis
per scholaris aliquamdiu famulus meus co-
qui mea cohortatione studium repetitum
intermisserat, Francofordianum illud cor-
tue Gymnasium adibit, cuius has quidem re-
teras: librum vero committere periculum
audebam. Spero tamen quod brevi cur-
tabellario meo, gratiam letior quam aca-
Cyphum argenteum intus & foris de am-
mibi clementia tua per eundem tabellari-
navit, cum maxima animi gratitudine re-
suscepisse, pro quo gratias ago quantum possum
beo immortales: erit enim mihi seruatum
moriale magnum, & signum benevolentie
manifestum. Complevi, Domino adiuvac-
graphicie mee opus in sex partes, sive libris:
quod tua maiestati confiat esse dicatum:
dabo, ut sacris conspectibus tuis quoniam
beatur. Omnipotens Deus celstorum,
Princeps inclite, diu conservet mecum
in quo felicem, cui me humili supplicare
mendo. Ex Herbipoli 16. duodecim.
Octobr. Anno Christianus

M.D.VII.

F I N I S.